Diário da República, 2.ª série — N.º 240 — 15 de dezembro de 2017  28167

 Aviso (extrato) n.º 15102/2017
Para os devidos efeitos torna -se público que, na sequência das corres-

pondentes autorizações proferidas pelo Senhor Presidente desta Câmara,
Dr. Joaquim Estêvão Miguel Judas e pelo Senhor Vereador dos Serviços
Municipais de Recursos Humanos e Intervenção Social, Lic. José Manuel
Raposo Gonçalves, conforme ordenação final nos respetivos Procedi-
mentos Concursais para ocupação de postos de trabalho nas carreiras/
categorias abaixo indicadas, cujos avisos de abertura (AA) e listas unitá-
rias de ordenação final (LUOF) foram publicadas na 2.ª série do Diário
da República (DR), celebraram -se, nas datas e com os trabalhadores
identificados infra, Contratos de Trabalho por Tempo Indeterminado
(CTI) negociados nas seguintes posições remuneratórias:

Escalão 1 índice 199

Fiscal Municipal de 2.ª classe
LUOF publicada no DR n.º 162 de 23 -08 -2017
CTI autorizado em 20 -07 -2017 — AA publicado no DR n.º 52 de

14 -03 -2017
António Guerreiro Gomes em 01 -10 -2017.

Assistente Técnico (Técnico Administrativo)
LUOF publicada no DR n.º 133 de 13 -07 -2016
CTI autorizado em 21 -09 -2017 — AA publicado no DR n.º 250 de

23 -12 -2015

1.ª Posição remuneratória a que corresponde o nível 5
Maria Catarina Oliveira Lopes e Rute Alexandra Jesus Encarnação

em 01 -10 -2017;

2.ª Posição remuneratória a que corresponde o nível 7
Susana Maria Machado dos Santos Canhão em 01 -10 -2017;

6.ª Posição remuneratória a que corresponde o nível 11
Isabel Maria Jines Lourenço Alves em 15 -10 -2017;

Entre 1.ª e 2.ª Posição remuneratória a que corresponde
entre o nível 5 e 7

Célia Cristina Beleza Guerreiro Ginga, Liliana Mónica de Matos
Pereira e Maria Helena Afonso em 01 -10 -2017; Hélio José do Carmo
Confraria em 15 -10 -2017 e Carla Sofia Ribeiro da Costa em 16 -10 -2017;

Entre 3.ª e 4.ª Posição remuneratória a que corresponde
entre o nível 8 e 9

Rui Manuel Almas Malheiro em 01 -10 -2017;

Entre 4.ª e 5.ª Posição remuneratória a que corresponde
entre o nível 9 e 10

Ana Paula dos Santos Tavares Cintra em 01 -10 -2017;

Entre 8.ª e 9.ª Posição remuneratória a que corresponde
entre o nível 13 e 14

Rogério Paulo Mouzinho Caeiro em 01 -10 -2017.
22 -11 -2017. — A Vereadora dos Serviços Municipais de Recursos

Humanos e Saúde Ocupacional, Higiene Urbana, Ação e Intervenção
Social, Habitação, Maria Teodolinda Monteiro Silveira.

310955707

 Aviso (extrato) n.º 15103/2017
Para os devidos efeitos torna -se público que o Senhor Vereador

dos Serviços Municipais de Recursos Humanos e Intervenção Social,
Lic. José Manuel Raposo Gonçalves, autorizou, em 20 -09 e 12 -10 -2017,
a consolidação definitiva, a partir de 01 -12 -2017, da mobilidade interna
das Técnicas Superiores Maria Alexandra Pereira Marques e Otília
Margarida Rodrigues Rosado respetivamente das Câmaras Municipais
de Câmara de Lobos e de Sesimbra.

22 -11 -2017. — A Vereadora dos Serviços Municipais de Recursos
Humanos e Saúde Ocupacional, Higiene Urbana, Ação e Intervenção
Social, Habitação, Maria Teodolinda Monteiro Silveira.

310955683

 Aviso (extrato) n.º 15104/2017
Para os devidos efeitos torna -se público que autorizei, em 22 -11 -2017,

a consolidação definitiva da mobilidade intercarreiras, a partir de
22 -11 -2017, das Técnicas Superiores Andreia Filipa Castro Garrido e
Sílvia Cristina Guerreiro Isidro desta Câmara Municipal.

29 -11 -2017. — A Vereadora dos Serviços Municipais de Recursos
Humanos e Saúde Ocupacional, Higiene Urbana, Ação e Intervenção
Social, Habitação, Maria Teodolinda Monteiro Silveira.

310975511

 Declaração de Retificação n.º 856/2017
Por ter saído com inexatidão no Diário da República, 2.ª série, n.º 209,

de 30 -10 -2017, p. 24586, o aviso n.º 13025/2017 — Consolidação de-
finitiva da mobilidade intercategorias de 6 encarregados Operacionais,
retifica -se que onde se lê:

«Em 13 -10 -2017, Cristóvão Miguel Esteves da Graça Mateus,
Fernando Manuel da Silva Filipe, Francisco Manuel Pedreiro Gar-
rido, João Pedro Santa Bárbara Botelho, Pedro Miguel Luz Lucas e
Ricardo Manuel Pacheco de Oliveira na categoria de Encarregado
Operacional, a partir de 13 -10 -2017.»

deve ler -se:
«Em 13 -10 -2017, Francisco Manuel Pedreiro Garrido e Ricardo

Manuel Pacheco de Oliveira na categoria de Encarregado Geral Ope-
racional a partir de 13 -10 -2017;

Cristóvão Miguel Esteves da Graça Mateus, Fernando Manuel
da Silva Filipe, João Pedro Santa Bárbara Botelho e Pedro Miguel
Luz Lucas na categoria de Encarregado Operacional, a partir de
13 -10 -2017.»

22 -11 -2017. — A Vereadora dos Serviços Municipais de Recursos
Humanos e Saúde Ocupacional, Higiene Urbana, Ação e Intervenção
Social, Habitação, Maria Teodolinda Monteiro Silveira.

310955642

 MUNICÍPIO DE ARRAIOLOS

Aviso n.º 15105/2017
Para os devidos efeitos, torna-se público que, ao abrigo do disposto na

alínea a) do n.º 1 do artigo 42.º e no n.º 4 do artigo 43.º, todos do Anexo
I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e por despacho da Sr.ª Presidente
da Câmara Municipal, de 23 de outubro de 2017, foi constituído o Ga-
binete de Apoio à Presidência, com eficácia a partir de 23 de outubro
de 2017, com a seguinte composição:

Chefe de Gabinete: David Manuel Palma Grave;
Adjunto: Maria Carolina Paiva Calhau Páscoa.
10 de novembro de 2017. — A Presidente da Câmara, Sílvia Cristina

Tirapicos Pinto.
310946335

 MUNICÍPIO DA AZAMBUJA

Aviso (extrato) n.º 15106/2017

Nomeação para o cargo de direção intermédia
de 2.º grau — Chefe de Divisão

de Infraestruturas e Obras Municipais
Luís Manuel Abreu de Sousa, Presidente da Câmara Municipal de

Azambuja, no uso da competência que me é conferida pela alínea a), do
n.º 2, do artigo 35.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, conjugada
com o n.º 11, do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na re-
dação atual, e com a alínea c), do n.º 1, do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014,
de 20 de junho, na redação atual, torna público que nomeou Pedro
Jorge Pereira Castanheira de Melo, em regime de comissão de serviço,
no cargo de Chefe da Divisão de Infraestruturas e Obras Municipais,
pelo período de três anos, renovável por iguais períodos, candidato
selecionado no âmbito do procedimento concursal, publicado no  Diário
da República, 2.ª série, n.º 49, de 09/03/2017, no jornal Correio da
Manhã, de 09/03/2017, e na Bolsa de Emprego Público com o có-
digo OE201703/0081, de 09/03/2017, em cumprimento do disposto
no artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15/01, alterada e republicada pela
Lei n.º 64/2011, de 22/12, aplicada à Administração Local pela Lei
n.º 49/2012, de 29/08.

28168  Diário da República, 2.ª série — N.º 240 — 15 de dezembro de 2017

O provimento produz efeitos a partir de 17 de julho de 2017.
O nomeado reúne as condições legais de recrutamento para o cargo,

conforme proposta de nomeação, formulada pelo júri, em cumprimento
do n.º 6 do artigo 21.º do suprarreferido diploma legal, preenchendo as
condições para ocupar o cargo, conforme se constata pela nota curri-
cular em anexo.

Síntese Curricular
Pedro Jorge Pereira Castanheira de Melo é licenciado em Engenha-

ria Civil — Ramo de Estruturas e Construção, pelo Instituto Superior
Autónomo de Estudos Politécnicos de Lisboa, sendo membro efetivo
da Ordem dos Engenheiros Técnicos (n.º 9924).

Desde agosto de 2001 desempenha funções de Técnico Superior na
Divisão de Infraestruturas e Obras Municipais da Câmara Municipal de
Azambuja, cabendo -lhe, entre outras atividades, fiscalização e acom-
panhamento de obras, promoção dos procedimentos de contratação
pública, promoção e manutenção e valorização de espaços verdes, tendo
sido membro de júri de vários procedimentos (elaboração de relatórios
preliminares, relatórios finais e projetos de decisão de adjudicação),
entre outras atividades.

No âmbito da sua carreira profissional desenvolveu dezenas de pro-
jetos de obras e/ou infraestruturas, ascendendo o valor das mesmas a
vários milhões de euros.

É formador externo do IEFP de Santarém, na área de construção civil,
sendo responsável por módulos de formação com centenas de horas.

Foi Docente no curso de Pós -Graduação em Gestão Autárquica no
Instituto Superior de Línguas e Administração de Santarém, na disciplina
de Gestão de Empreitadas e Obras por Administração Direta e é formador
externo na mesma entidade em vários cursos, em áreas afins.

Frequentou diversas ações de formação relevantes e direcionadas para
a área de atividade em causa.

16 de novembro de 2017. — O Presidente da Câmara, Luís Manuel
Abreu de Sousa.

310951754

 MUNICÍPIO DE BEJA

Aviso (extrato) n.º 15107/2017
Em cumprimento do disposto no artigo 12.º do Decreto -Lei

n.º 11/2012, de 20 de janeiro, conjugado com o n.º 5 do artigo 43.º da
Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, a seguir se publica o despacho do
Senhor Presidente da Câmara de designação de Pedro Luís Mendes
Valadas dos Santos, como Adjunto do Gabinete de Apoio à Presidência,
e respetiva nota curricular:

Considerando as disposições legais previstas na Lei n.º 75/2013, de
12 de setembro, nomeadamente o estabelecido nos artigos 42.º e 43.º,
designo, para constituir o Gabinete de Apoio à Presidência, Pedro Luís
Mendes Valadas dos Santos, na qualidade de Adjunto, com efeitos a
24 de outubro de 2017, cuja nota curricular é publicada em anexo ao
presente despacho.

De acordo com a citada legislação, a respetiva remuneração corres-
ponderá a 80 % da remuneração base do vereador a tempo inteiro, em
regime de exclusividade, deste Município.

Mais determino que se promova a devida publicitação do presente
despacho.

19 de outubro de 2017. — O Presidente da Câmara, Paulo Jorge
Lúcio Arsénio.

ANEXO

Nota curricular
Nome: Pedro Luís Mendes Valadas dos Santos
Data de nascimento: 6 de outubro de 1970
Naturalidade: Beja — Freguesia de Santiago Maior
Entidade a que pertence: Comissão de Coordenação e Desenvolvi-

mento Regional do Alentejo (CCDRA)
Carreira: Técnico Superior
Experiência Profissional:
De 2 de março de 2015 até 23 de outubro de 2017 — Técnico Su-

perior no Secretariado Técnico do Programa Operacional Regional do
Alentejo 2020;

De 1 de janeiro de 2007 até 1 de março de 2015 — Técnico Superior
no Secretariado Técnico do INALENTEJO — Programa Operacional
Regional do Alentejo 2007 -2013 do Quadro de Referência Estratégica
Nacional (QREN);

De 1 de janeiro de 2000 a 31 de dezembro de 2006 — Técnico/Técnico
Superior do Programa Operacional Regional do Alentejo no âmbito do
III Quadro Comunitário de Apoio;

De 3 de abril de 1995 até 31 de dezembro de 1999 — Técnico no
Programa Operacional Regional do Alentejo do II Quadro Comunitário
de Apoio (1994 a 1999).

Formação Académica:

De 1990 a 1994 — Bacharelato em Engenharia Civil da Universidade
do Algarve — Escola Superior de Tecnologia.

De 2002 a 2004 — Licenciatura em Engenharia Civil do Instituto
Politécnico de Beja — Escola Superior de Tecnologia e Gestão.

Associações Técnicas:

Membro Efetivo da Ordem dos Engenheiros, no Colégio de Enge-
nharia Civil — Cédula Profissional n.º 58775.

310948466

 Aviso (extrato) n.º 15108/2017
Em cumprimento do disposto no artigo 12.º do Decreto -Lei

n.º 11/2012, de 20 de janeiro, conjugado com o n.º 5 do artigo 43.º
da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, a seguir se publica o despacho
do Senhor Presidente da Câmara de designação de Dora Alexandra
Guerreiro Januário Marques, como Secretário do Gabinete de Apoio à
Vereação, e respetiva nota curricular:

Considerando as disposições legais previstas na Lei n.º 75/2013, de
12 de setembro, nomeadamente o estabelecido nos artigos 42.º e 43.º,
designo, para constituir o Gabinete de Apoio à Vereação, Dora Alexandra
Guerreiro Januário Marques, na qualidade de Secretário, com efeitos
a 24 de outubro de 2017, cuja nota curricular é publicada em anexo ao
presente despacho.

De acordo com a citada legislação, a respetiva remuneração corres-
ponderá a 60 % da remuneração base do vereador a tempo inteiro, em
regime de exclusividade, deste Município.

Mais determino que se promova a devida publicitação do presente
despacho.

19 de outubro de 2017. — O Presidente da Câmara, Paulo Jorge
Lúcio Arsénio.

ANEXO

Nota curricular
Nome: Dora Alexandra Guerreiro Januário Marques
Data de nascimento: 20 de Março de 1977
Naturalidade: Beja — Freguesia de Santiago Maior
Entidade: Instituto de Informática do Ministério do Trabalho, Soli-

dariedade e Segurança Social (I.I., I. P.)
Carreira e categoria: Assistente Técnico
Formação Académica:
Licenciatura em Engenharia Informática — Escola Superior de Tec-

nologia e Gestão de Beja (ESTIG)

Experiência Profissional:
Agosto de 2016 — Instituto de Informática do MTSSS — Técnica

de Informática na Área de Produtividade e Inovação
Setembro de 2009 — Integrou o Instituto de Informática do

MTSSS — Técnica de Informática na Área de Suporte ao Utilizador
Novembro de 2003 — Centro Regional de Segurança Social do Alen-

tejo — Administrativa na Tesouraria do Centro Distrital de Beja
Maio de 2000 — Centro Regional de Segurança Social do Alente-

jo — Técnica na Secção de Informática
Janeiro de 1998 — Centro Regional de Segurança Social do Alen-

tejo — Serviço Sub -Regional de Beja — Administrativa na Secção de
Apoio à Ação Social.

Janeiro de 1996 — Gabinete de Apoio ao Exmo. Sr. Governador
Civil do Distrito de Beja — Desempenho de funções de Secretariado,
Expediente e Arquivo.

310948652

 Aviso (extrato) n.º 15109/2017
Em cumprimento do disposto no artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 11/2012,

de 20 de janeiro, conjugado com o n.º 5 do artigo 43.º da Lei n.º 75/2013,
de 12 de setembro, a seguir se publica o despacho do Senhor Presidente